
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio Espropri n. 547 del 10.09.2003, con la quale 

veniva determinato nell'ammontare complessivo di Euro 6.360,00 ed ai sensi del comma 6  dell'art. 43 - D.P.R. 

n. 327/2001 (Testo Unico in materia di Espropriazione per pubblica utilità), il risarcimento del danno subito dai 

coniugi Della Chiara Fernando e Pedrini Ines, residenti a San Giovanni in Marignano, a fronte dell'occupazione 

ed utilizzazione "senza titolo" del frustolo di terreno di loro proprietà, censito al Foglio n. 1 del N.C.T. mappale 

n. 4257 di mq. 46, nell'ambito della realizzata nuova strada comunale di raccordo fra due pubbliche vie, giusta 

progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 37 del 29.01.1997;

Visto il ricorso per ottemperanza proposto dai coniugi "Della Chiara / Pedrini" avanti al T.A.R. 

dell'Emilia Romagna al fine di ottenere la restituzione nello "status quo antea" del loro terreno, come sopra 

occupato ed utilizzato;

Vista la sentenza n. 2160 del 9.10.2003, depositata il 27.10.2003, esecutiva, con la quale la I  sezione del 

T.A.R. anzidetto, pronunciando sul ricorso di cui sopra contestualmente dispone:

a)- la non restituzione del bene di proprietà dei coniugi

    Della Chiara Fernando e Pedrini Ines, senza limiti di tempo;

b)- la condanna del Comune di Cattolica a risarcire ai medesimi 



    il danno economico subito determinato secondo i parametri 

    indicati al comma 6  del citato art. 43;

Dato atto che l'anzidetto risarcimento di Euro 6.360,00 non includeva la rivalutazione monetaria da 

aggiungere al valore venale dell'utilizzato bene privato, con decorrenza dal momento dell'occupazione "sine 

titulo" avvenuta il 26.05.1997 sino all'effettiva liquidazione, come ora previsto in sentenza;

- che, pertanto, è necessario procedere a detto calcolo aggiuntivo nonchè all'integrazione degli interessi 

moratori calcolati sul solo capitale ed in precedenza computati sino al 30.09.2003, al fine di provvedere al 

pagamento della relativa somma a favore dei coniugi "Della Chiara / Pedrini" e, quindi, adottare il relativo atto di 

acquisizione di cui al IV  comma dell'art. 43;

Visti i conteggi all'uopo predisposti che determinano un  risarcimento danno complessivo pari ad Euro 

7.014,60 di cui Euro 4.286,59 quale controvalore del bene privato rapportato al 26.05.1997, giorno dell'avvenuta 

occupazione illegittima ed Euro 2.728,01 per rivalutazione monetaria e interessi moratori, come sopra calcolati;

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la relativa Relazione 

Previsionale e Programmatica;

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.07.2003 con il quale si approva il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'ente per il corrente esercizio finanziario;

Visto, inoltre:

- il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e ss.mm. in particolare l'art. 43;

 - la L.R. 19.12.2002 n. 37  e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Dec. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo Unico degli Enti 

  Locali";

                          D E T E R M I N A

- di determinare ai sensi del comma 6  dell'art. 43 - D.P.R.    n. 327/2001 e in esecuzione della sentenza 

T.A.R. n. 2160 del 9.10.2003, esecutiva, nell'ammontare complessivo di Euro 7.014,60 il risarcimento del danno 

subito dai coniugi Della Chiara Fernando e Pedrini Ines, residenti in San Giovanni in Marignano - via S. Maria n. 

287, per l'occupazione e utilizzazione senza titolo del frustolo di terreno di loro proprietà come catastalmente 

identificato in premessa;

- di procedere al pagamento di quanto sopra con emissione a favore dei suindicati coniugi del relativo 

mandato integrativo di Euro 654,60 (Euro 7.014,60 - Euro 6.360,00) presso la Tesoreria comunale "Banca delle 

Marche" S.p.A. agenzia di Cattolica;

- di disporre altresì che, in caso di rifiuto e/o mancata riscossione del complessivo importo anzidetto 

(Euro 7.014,60), si procederà al suo deposito senza alcuna decurtazione presso la Cassa DD.PP. di Forlì;

- di assumere pertanto un nuovo impegno di spesa di complessivi Euro 954,60 (euro 654,60 + euro 

300,00 per spese di trascrizione e notifica) sul Cap. 11640.000 "Spese per servizi gestiti per conto terzi" del 

bilancio 2003 - impegno n. 795 sub 05 -;

- di individuare nella persona del dr. Gastone Mentani, responsabile dell'Ufficio Espropri il responsabile 

del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione, autorizzando inoltre l'economo 

comunale al pagamento anticipato delle succitate spese per i pubblici RR.II. e notifiche (Euro 300,00);



___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29407/ASD-DEL     Determina D. n. 658 del 13.11.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


